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PRESUPUESTO DE EGRESOS 2019 

Por lo que se refiere al Presupuesto de Egresos, la asignación presupuestal para los 

proyectos que contempla en el Programa Operativo Anual 2019, considera 

principalmente los siguientes aspectos: 

Para el ejercicio actual, el universo programático de la Universidad Politécnica 

Metropolitana de Hidalgo consta de 5 proyectos, mismos que están inscritos, 

correlacionados con los compromisos incluidos en la Actualización del Plan estatal de 

Desarrollo y en lo particular del Programa Institucional de Desarrollo 2016–2022; para 

el seguimiento de estos proyectos se han establecido procedimientos de control 

administrativo y técnico que nos permiten evitar desviaciones e inconsistencias en la 

operación. 

La Universidad Politécnica Metropolitana de Hidalgo continuará desarrollando como 

actividades de suma importancia las siguientes:  

 Otorgar becas a los estudiantes 
 Dar seguimiento al Sistema de gestión de calidad. 
 Desarrollar cursos de capacitación y actualización del personal administrativo 
 Suministrar materiales y contratar servicios que contribuyan al logro de los 

objetivos y metas institucionales. 
 Otorgar los recursos necesarios a los profesores investigadores para el 

desarrollo de los proyectos de investigación, y generación de producción 
académica; entre otros. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



El presupuesto de egresos contempla un monto total de ingresos propios por la 

cantidad de $19,387,189.00, así como $25,697,792.00 con Recurso Estatal y 

$25,697,792.00 con subsidio Federal, lo que da un presupuesto total de 

$70,782,773.00, distribuido como sigue: 

Presupuesto por Capitulo del Gasto y Fuente de Financiamiento 

Capítulo Ingresos Recursos 
Estatales 

Recursos 
Federales 

Total 
Número Descripción Propios 

1000 Servicios Personales 
           

1,375,000.00  
            

23,521,338.00  
          

23,521,338.00  
  

48,417,676.00  

2000 
Materiales Y 
Suministros 

            
3,488,771.00  

                 
494,233.00  

               
494,233.00  

    
4,477,237.00  

3000 Servicios Generales 
         

10,930,999.00  
              

1,506,651.00  
             

1,506,651.00  
 

13,944,301.00  

4000 
Transferencias, 

Asignaciones, Subsidios 
Y Otras Ayudas 

             
1,754,710.00  

                  
175,570.00  

                
175,570.00  

   
2,105,850.00  

5000 
Bienes Muebles, 

Inmuebles E Intangibles 
            

1,837,709.00  
                                   

-    
                                 

-    
    

1,837,709.00  
6000 Inversión Pública                           -                           -                            -    

Total   
19,387,189.00  

   
25,697,792.00  

  
25,697,792.00  

 
70,782,773.00  

 

Presupuesto por Proyecto y Fuente de Financiamiento 

Proyecto 
  

Recursos 
Estatales 

Recursos 
Federales 

Total Ingresos 

Número Descripción Propios 

1 
Programa de 
Gestión 
Administrativa 

         
14,192,000.00  

           
25,064,292.00  

         
25,064,292.00  

  
64,320,584.00  

2 
Educación 
Superior de 
Calidad 

         
3,900,000.00  

                
155,000.00  

               
155,000.00  

    
4,210,000.00  

3 

Investigación 
Científica, 
Tecnológica y 
Educativa 

                                
-    

                  
90,000.00  

                
90,000.00  

       
180,000.00  

4 
Servicios de 
Extensión y 
Vinculación 

             
100,000.00  

                
363,500.00  

               
363,500.00  

       
827,000.00  

5 

Procesos de 
Planeación 
Estretégica y 
Evaluación 

             
1,195,189.00  

                  
25,000.00  

                 
25,000.00  

      
1,245,189.00  

Total 
          

19,387,189.00  
            

25,697,792.00  
          

25,697,792.00  
   

70,782,773.00  
 


